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نفت تسلیم نگرانی های اقتصادی شد
قیمت نفت در معامات روز جمعه تحت تاثیر نگرانی ها نسبت به رکود 
جهانی و تقاضای ضعیف به خصوص در چین که دورنمای کاهش تولید اوپک 
پاس را تحت الشعاع قرار داد، بیش از سه درصد کاهش یافت و کاهش هفتگی 
چشمگیری را به ثبت رساند.به گزارش ایسنا، بهای معامات نفت برنت با دو دلار 
و ۹۴ سنت معادل ۳.۱ درصد کاهش، در ۹۱ دلار و ۶۳ سنت در هر بشکه بسته 
شد. بهای معامات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با سه دلار و ۵۰ سنت معادل 
۳.۹ درصد کاهش، در ۸۵ دلار و ۶۱ سنت در هر بشکه بسته شد.هر دو شاخص 
نفت برنت و وست تگزاس اینترمدیت در طول معامات جمعه بین کاهش و 
افزایش در نوسان بودند اما برای کل هفته به ترتیب به میزان ۶.۴ درصد و ۷.۶ 
درصد، کاهش پیدا کردند.نرخ تورم مبنا در آمریکا، بزرگترین افزایش سالانه را 
در ۴۰ سال گذشته ثبت کرد و این دیدگاه را تقویت کرد که نرخهای بهره برای 
مدت طولانی تری بالا خواهند ماند که با ریسک رکود جهانی همراه خواهد بود. 
تصمیم بعدی درباره نرخهای بهره آمریکا ۱۲ نوامبر گرفته می شود.نظرسنجی 
نشان داد اعتماد مصرفی آمریکا در اکتبر بهبود یافت اما انتظارات تورم مصرف 
کنندگان اندکی وخامت پیدا کرد.فیلیپ فاین، تحلیلگر گروه پرایس فیوچرز 
در این باره گفت: بهبود اعتماد مصرفی اندکی منفی دیده شد زیرا به معنای 
آن است که بانک مرکزی آمریکا باید اندکی روحیه مصرف کنندگان را خراب 
کند و اقتصاد را آهسته تر کند و این باعث افزایش ارزش دلار شد و بازار نفت را 
تحت فشار کاهشی قرار داد.شاخص دلار آمریکا حدود ۰.۸ درصد رشد کرد. دلار 
قویتر، نفت را برای خریداران غیرآمریکایی گرانتر کرده و تقاضا را کاهش می دهد.
در بخش انرژی، شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز اعام کرد شرکتهای انرژی 
آمریکایی هفته گذشته هشت حلقه به شمار دکلهای حفاری نفت اضافه کردند 
و شمار دکلها را به ۶۱۰ حلقه رساندند که بالاترین میزان از مارس سال ۲۰۲۰ 
بود.چین که بزرگترین واردکننده نفت در جهان است، پس از تعطیات یک 
هفته ای، با شعله ور شدن مجدد کووید ۱۹ مبارزه می کند. آمار ابتا در این کشور 
بر اساس استانداردهای جهانی اندک است اما پایبندی چین به سیاست کووید 
صفر، فعالیت اقتصادی و تقاضا برای نفت را به شدت متاثر کرده است.آژانس بین 
المللی انرژی در جدیدترین گزارش ماهانه خود پیش بینی تقاضای جهانی برای 
نفت در سال میادی آینده را کاهش داد. اما بازار همچنان در حال هضم تصمیم 
هفته گذشته اوپک و متحدانش برای کاهش تولید به میزان دو میلیون بشکه 
در روز است.بر اساس گزارش رویترز، آژانس بین المللی انرژی برآورد کرد تولید 
کمتر اعضای این گروه به معنای آن است که کاهش واقعی تولید اوپک پاس، 
یک میلیون بشکه در روز خواهد بود آمریکا و عربستان سعودی بر سر این تصمیم 

درگیری پیدا کرده اند.
 

رئیس دفتر مطالعات انرژی وین عنوان کرد

علت نوسان قیمت نفت چیست؟
برکشلی گفت: در سازمان اوپک، تصمیمات معمولاً لایه های سیاسی هم دارد. 
این لایه های سیاسی با گسترش اوپک به حوزه کشورهای غیر عضو اوپک و به 
ویژه روسیه، قدری شدت هم پیدا کرده است.به گزارش خبرنگار مهر، پس از 
نشست اوپک پاس و کاهش دو و نیم میلیون بشکه ای نفت خام، قیمت نفت 
خام از ۹۲ دلار به ۹۴ دلار رسید و تا ۹۶ دلار هم پیشروی کرد. در همان زمان 
بود گمانه زنی هایی مبنی بر افزایش چند برابری قیمت نفت خام شنیده می شد 
اما این افزایش قیمت هم دیری نپایید و مجدداً در تاریخ ۱۸ مهر ماه به قیمت 
نفت خام شاخص برنت پس از کاهش یک دلار و ۷۳ سنتی ۰.۳ درصد افت به 
۹۵ دلار و ۹۲ سنت برای هر بشکه رسید. این فراز و فرود تا جایی ادامه دار شد 
که روزهای پایانی هفته گذشته قیمت نفت در ۲۰ مهر ماه، ۹۵ دلار و ۱۱ سنت 
ثبت شد، در حالی که سه شنبه ۱۹ مهرماه، ۹۶ دلار و سه سنت بود. اما این فراز 
و فرودهای قیمت نفت تا چه زمانی ادامه خواهد داشت؟ در رابطه با این موضوع 
فریدون برکشلی رئیس دفتر مطالعات انرژی وین به مهر می گوید: این مساله 
سابقه تاریخی دارد، شاید بازار جهانی نفت اجاس ۵ اکتبر اوپک پاس را برای 
مدتها در حافظه تاریخی خود حفظ کند. اوپک پاس در اولین اجاس وزارتی 
حضوری خود از اوایل ۲۰۲۰ و پس از شیوع کرونا، تصمیم به سطحی از کاهش 
سقف رسمی تولید خود کرد که فی الواقع هیچ تحلیلگر نفتی تصور آن را نکرده 
بود. صحبت های رایج بحث در مورد امکان کاهشی در سطح ۵/۰ تا ۱ میلیون 
بشکه در روز از چند روز پیش از اجاس در محافل نفتی مطرح شده بود. اما رقم 
مورد توافق که در یک اجاس بیست و پنج دقیقه ای و با حضور ۲۰ وزیر نفت 
و ۳ نماینده وزیر نفت، در وین تشکیل شد، بازار شوکه کرد.وی اضافه کرد: با 
فاصله ۴ ساعت پس از انتشار بیانیه دبیر خانه اوپک که به ساعت واشنگتن ۳۰/۸ 
دقیقه صبح چهارشنبه بود، پرزیدنت بایدن به لحنی غیر متعارف از عربستان و 
اوپک پاس انتقاد کرد و تصمیم اجاس وین را سیاسی خواند. به فاصله کوتاهی 
فضای حمله به تصمیم پنجم اکتبر اوپک پاس چنان شدت گرفت که عماً 
هیچ کارشناس نفتی جسارت دفاع از بیانیه اوپک پاس به عنوان یک تصمیم 
کارشناسانه را نداشت. پشتیبانی از تصمیم اوپک پاس معادل حمایت از جنگ 
روسیه در اوکراین و تاش برای کمک به شکست بایدن در انتخابات میان دوره ای 
نوامبر تلقی شده بود.برکشلی اضافه کرد: حالا یک هفته پس از تصمیم اوپک 
پاس قیمت های جهانی نفت پس از یک جهش ۱.۵ دلاری سه روزه مجدداً به 
زیر کریدور ۹۰ دلار در هر بشکه برای برنت بازگشت. در حقیقت تصمیم اوپک 
پاس منبعث از یک عزم سیاسی نبود. دبیرخانه سازمان اوپک، برآورد قبلی خود 
در مورد تقویت طرف تقاضا در سه ماهه آخر ۲۰۲۲ و سه ماهه اول ۲۰۲۳ را 
خوش بینانه برآورد کرده بود. دبیرخانه آژانس بین المللی انرژی در پاریس، در 
گزارش سپتامبر خود، ضعف طرف تقاضا در در سه ماهه آخر ۲۰۲۲ را بیان کرده 
بود. در گزارش آژانس بین المللی انرژی نسبت به نرخ رشد اقتصادی چین و در 
نتیجه رشد تقاضای نفت چین به عنوان موتور تقاضای جهانی نفت، ابراز نگرانی 
شده بود. امروز بازار می داند که تقاضای نفت چین برای ماه های پایانی ۲۰۲۲ و 
بلکه سه ماهه اول ۲۰۲۳، به سطح سه ماهه اول ۲۰۲۰ باز نخواهد گشت. این 
را آمریکا هم به خوبی می داند.رئیس دفتر مطالعات انرژی وین با اشاره به اینکه 
در شرایط فعلی تنها تحریم ها می تواند قدرت سیاست خارجه آمریکا را حفظ 
کند، توضیح داد: بایدن نسبت به عملکرد حزب خود در انتخابات نوامبر بدبین 
است. یکی از دلایل عمده آن را هم، قیمت بالای بنزین می داند که شهروندان 
امریکایی را ناراحت و بدبین کرده است. دیدگاه رأی دهندگان امریکایی نسبت به 
عملکرد دولت ها، در پمپ بنزین ها شکل می گیرد. حالا قیمت ها در حال صعود 
است و پرزیدنت بایدن به دنبال بهانه جویی های بین المللی است. من حتی از 
احتمال تحریم نفتی عربستان هم چندان تعجب نمی کنم. تحریم حالا تنها و 
قدرتمندترین اصل سیاست خارجی دولت های امریکاست.برکشلی اضافه کرد: 
باید توجه داشت در سازمان اوپک، تصمیمات معمولاً لایه های سیاسی هم دارد. 
این لایه های سیاسی با گسترش اوپک به حوزه کشورهای غیر عضو اوپک و به 
ویژه روسیه، قدری شدت هم پیدا کرده است. بنابراین بیشتر تحلیلگران بازار 
جهانی نفت، تصمیمات اوپک پاس را از زاویه های فرابازاری هم نگاه می کنند. 
درهم تنیدگی ابعاد اقتصادی و سیاسی به تحلیل بازار ابعاد تازه ای داده است. این 
موضوع با توجه به جنگ اوکراین و تحریم روسیه توسط اعضای پیمان اتانتیک 
شمالی، پارامترهای تازه ای را وارد مباحث تحلیلی کرده است. چنانچه، آمریکا 
بتواند یک پیمان ناتوی نفتی را عملیاتی کند و سیاست تعیین سقف قیمت برای 
انرژی روسیه عملی شود، طبیعتاً قیمت های بالاتر جهانی نفت برای روسیه و هر 
کشور تحت بهتر خواهد خواهد بود.وی در خاتمه تصریح کرد: در مورد ایران هم 
قیمت های بالاتر نفت، مسلماً بهتر خواهد بود. اطاعات قابل استنادی در مورد 
میزان و نحوه عرضه نفت خام ایران در بازار در دسترس نیست که البته دلیل 
آن وجود تحریم هاست. در هرصورت قیمت بالاتر برای ایران هم مطلوب است. 
نماینده جمهوری اسامی ایران در اجاس ۵ اکتبر اوپک پاس در وین از کاهش 

۲ میلیون بشکه ای سقف تولید حمایت کرد.

بازار انرژی

گروه اقتصادی- فخری سادات مسچی: تولید بنزین 
پتروشیمی در دولت محمود احمدی نژاد یکی از مهمترین 
رخدادهایی بود که نقش مهمی در افزایش آلودگی هوای 
تهران و کان شهرها داشت و با انتقادات گسترده ای 
مواجه شد. آن زمان به دلیل تحریم ایران و نیاز به واردات 
بنزین، دولت به سمت تولید بنزین پتروشیمی روی آورد. 
اقدامی که در دولت روحانی متوقف شد و با افزایش تولید 
بنزین، نه تنها ایران در تولید بنزین خودکفا شد بلکه در 
دو سال آخر دولت به صادرکننده بنزین تبدیل شد. اما 
حالا به دلیل کاهش تولید بنزین، به نظر می رسد دولت 
رئیسی دوباره به تولید بنزین پتروشیمی روی آورده است.

جلیل سالاری مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، روز پنجم شهریورماه به صراحت گفته 
بود بنزین پتروشیمی  آلودگی ندارد و همین امر شائبه 
تولید بنزین پتروشیمی  را تقویت کرد. حالا وقتی آمارهایی 
را که حکایت از افزایش آلودگی هوای پایتخت دارد،در 
کنار قوت گرفتن شایعه آغاز تولید بنزین در پتروشیمی ها 
قرار دهیم در می یابیم که تولید بنزین پتروشیمی، بی سر 

وصدا شروع شده است.
مهدی اسام پناه، رئیس سازمان ملی استاندارد، هفته 
گذشته رسما خبر آغاز واردات بنزین را تأیید کرد و درباره 
شائبه آلودگی بنزین وارداتی گفت: »اخیرا محموله های 
بنزین وارداتی را بطور کامل کنترل کرده ایم و این بنزین ها 
از چند مقصد وارد شده و در مواردی که ایراداتی داشته 
اجازه واردات نداده ایم و لذا این مساله دستورالعمل دارد 
و ما نیز براساس دستورالعمل و در بازه ای که قانون به ما 

اجازه داده است اعمال قانون می کنیم.«
 وی همچنین در واکنش به خبر عدم صدور اجازه 
برای نمونه برداری از بنزین تولیدی در پالایشگاهها، 
بدون توضیح دقیقی درباره این نامه، با بیان اینکه کسی 
نمی تواند جلوی قانون گردن کشی کند، گفت: طبق قانون 
هوای پاک, وزارت نفت مکلف به رعایت استانداردهای 
بنزین داخلی و وارداتی است و باید استاندارد ملی یورو 

۵ را با کمک سازمان ملی استاندارد تدوین کند که البته 
تدوین و برای اجرا اباغ شده است.پیش از این پایگاه 
خبری »اخبار نفت« به نقل از یک منبع آگاه اعام کرده 
بود: مسئولان شرکت پالایش و پخش اجازه نمونه برداری 
به سازمان ملی استاندارد نمی دهند و این امر شائبه کاهش 
کیفیت بنزین را به عنوان عامل افزایش آلودگی هوا در 
سال جاری افزایش می دهد. سازمان ملی استاندارد ایران 
پس از مکاتبه با وزارت نفت و پاسخ وزیر نفت به گزارش 
ارزیابی انطباق بنزین تولید و عرضه داخلی، طی نامه ای به 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اعام کرده که مطابق 
با استاندارد ملی ایران، »تنها یک نوع بنزین که ویژگی آن 
تقریبا معادل یورو ۴ است تعریف شده و لذا تولید و توزیع 

انواع گرید بنزین در کشور موضوعیت ندارد. اما معاون وزیر 
نفت و مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی )جلیل سالاری( طی نامه شماره ۴۵۳۴۳ مورخ ۲۵ 
مرداد ۱۴۰۱، رسما اعام کرده که اجازه نمونه برداری از 
پالایشگاه و انبار نفت وجود ندارد و این مهم سازمان ملی 
استاندارد را در انجام تکالیف خود دچار چالش نموده و 
باعث می شود گزارشهای ارزیابی انطباق تهیه شده توسط 

این سازمان کامل نباشد. 
با عنایت به اهمیت این موضوع خواهشمند است با قید 
فوریت دستور فرمایید شرکتهای پخش فرآورده های نفتی 
استانها همکاری های لازم را با نمایندگان این سازمان برای 
نمونه برداری از پالایشگاهها و انبارهای سوخت به عمل 

آورند.«این موضوع شائبه تولید بنزین پتروشیمی را که 
دارای آلایندگی است تقویت می کند. از سوی دیگر مروری 
بر روزهایی که در سال جاری هوای تهران ناسالم بوده، این 
شائبه ها را تقویت می کند. بر اساس گزارش رسمی شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران، در شش ماه ابتدایی امسال، 
۴۸ درصد روزها هوای تهران آلوده بوده که این درصد برای 
مدت مشابه سال گذشته ۱۷ درصد بوده است. میزان ذرات 
معلق کوچکتر از ۲,۵ میکرون در شش ماه نخست امسال، 
۵۳ روز فراتر از حد مجاز بود درحالیکه سال گذشته ۱۳ 

روز فراتر از حد مجاز بود. 
میزان ذرات معلق کوچکتر از ۱۰ میکرون نیز ۲۰ روز 
فراتر از حد مجاز بود درحالیکه سال گذشته قفقط سه روز 
فراتر از حد مجاز بود. این آمارها زنگ خطر را در مورد 
افزایش آلودگی هوا در نیمه دوم سال که معمولا آلوده تر 

از نیمه نخست سال است به صدا در می آورد.  
در واقع وقتی ریفرمیت پتروشیمی  و نفتای پالایشگاهی 
وارد مخازن بنزین می شود و بنزین نامرغوب توزیع 
می شود، افزایش آلودگی هوا، موضوع عجیبی نیست.آنچه 
موجب شده بار دیگر تولید بنزین پتروشیمی در دستور کار 
قرار گیرد، افت شدید تولید بنزین در کشور است که در 
یک سال اخیر با استفاده از ذخایر بنزین جبران شد اما در 
ماههای اخیر، واردات بنزین و تولید بنزین پتروشیمی را 
هم به دستور کار شرکت پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی بازگرداند. 
جالب اینجاست که ظرفیت تولید بنزین ایران تا 
سال ۱۳۹۹ به ۱۱۲ میلیون لیتر در روز رسیده بود که 
نشاندهنده رشدی ۸۰ درصدی در تولید بنزین از سال 
۱۳۹۲ بود که  امکان صادرات بنزین را هم برای کشور در 
دوران تحریم نفت، فراهم ساخت، اما حالا نه تنها دستاورد 
خودکفایی در تولید بنزین از بین رفته، بلکه صادرات 
بنزین جای خود را به واردات داده است و از آن مهمتر، 
دوباره بی سر و صدا به دوران تولید بنزین پتروشیمی  هم 

بازگشته ایم.

از افزایش واردات بنزین تا افزایش آلودگی هوا 

تولید بنزین پتروشیمی  بی سر و صدا آغاز شد؟!

مدیر کل پیشین امور اوپک و ارتباط با مجامع انرژی 
وزارت نفت گفت: علیرغم هدف قرار گرفتن هواپیمای 
جنگی روسیه توسط ترک ها روابط  شان را حفظ کردند و 
این نشان می دهد روابط دو کشور استرتژیک و بلندمدت 
است و جدید نیست.به گزارش ایلنا، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه در پی آسیب دیدن ماه گذشته 
خطوط لوله نورد استریم، پیشنهاد کرده است بخشی از 
جریان گازی که در مسیر نورد استریم متوقف مانده است، 
از طریق ترکیه منتقل شود و این کشور به پایگاهی برای 
عرضه گاز به اروپا تبدیل شود. اتحادیه اروپا که پیش از 
این برای حدود ۴۰ درصد از نیازهای گازی خود به روسیه 
وابسته بود، پس از حمله نظامی مسکو به اوکراین در فوریه، 
به دنبال قطع وابستگی به انرژی روسیه است.این گزارش 
حاکی است؛ هر دو خط لوله گازی نورد استریم ۱ و ۲ که 
از روسیه به آلمان امتداد دارد، ماه گذشته آسیب دیدند و 
باعث نشت میزان زیادی گاز شد. بنابراین روسیه به دنبال 
افزایش صادرات از طریق ترک استریم است که می تواند 

گاز مسکو را از طریق بلغارستان و رومانی وارد اروپا کند.
جواد یارجانی در گفت وگو با ایلنا، درباره پروژه روسیه و 
ترکیه و تاثیر آن بر برنامه های صادراتی ایران اظهار داشت: 
روابط روسیه و ترکیه در این حوزه گسترده بوده و سال های 

طولانی است که ادامه دارد، حتی در شرایط سخت سوریه 
که ترکیه و روسیه در دو جناح مخالف بودند حتی علیرغم 
هدف قرار گرفتن هواپیمای جنگی روسیه توسط ترک ها 
روابط  شان را حفظ کردند و این نشان می دهد روابط دو 
کشور استرتژیک و بلندمدت است و جدید نیست.وی 
افزود: ما نیز اگر بتوانیم نفت کشورهای حوزه خزر را به 
خلیج فارس برسانیم ارزش افزوده ایجاد می کند،  باتوجه 
به موقعیت منطقه ای تاش هم کردیم که هاب باشیم، اما 

متاسفانه در دورانی به فراموشی سپرده شد.
مدیر کل پیشین امور اوپک و ارتباط با مجامع انرژی 
وزارت نفت با بیان اینکه سازوکار صادرات نفت کشورهای 
منطقه دریای خزر عاوه بر ایجاد ارزش افزوده اهمیت ما 
را به عنوان یک مسیر ترانزیت نشان می دهد، گفت: اگر 
اکنون نیز در مسیر سواپ و ترانزیت انرژی کشوری که 
هرچند رقیب ما است، گام برداریم، چنانچه منافع اقتصادی 
ما تامین شود،  قطعا یک برد خواهد بود. در شرایطی که هم 
ما و هم روسیه در تحریم بسر می بریم، روسیه به بازارهای 
اروپا و شرق نفوذ کرده و این باعث نمی شود بگوییم بازاری 
را که ما قبا هم از آن محروم بوده ایم تسخیر کردند.وی 
یادآور شد: سال ها است که روسیه و ترکیه قراردادهایی 
باهم دارند و علیرغم مشکاتی که در سوریه باهم داشتند، 

پروژه های خط لوله گاز را که از مسیر ترکیه عبور می کرد 
ادامه می دادند، اکنون این احتمال وجود دارد باتوجه به 
شرایطی که در اوکراین بوجود آمده هدف های روسیه که 
به سمت شرق معطوف خواهد شد، سرعت بیشتری بگیرد.
یارجانی تاکید کرد: به عنوان یک اصل اینکه کشور ما به 
یک مسیر ترانزیت برای انواع انرژی تبدیل شود، مثبت 
است، ما منافع و موقعیت استراتژیک را حاصل می کنیم 
البته به نوع قراردادهایی که منعقد می شود هم بستگی 
دارد. قبا نیز خط لوله ای از خزر تا پالایشگاه های شمال 
و تهران با سرمایه ای که از خارج آمد، کشیده شد، اما 
برخاف نظر امریکایی ها که هیچ نفتی از ایران ترانزیت 
نشود به فراموشی سپرده شد.وی در ادامه بیان داشت: 
مشکل صادرات گاز ما بیشتر داخلی است، اگر قرار است 
صادرکننده باشیم باید تحولات بزرگ و سرمایه گذاری های 
زیادی انجام و مصرف بهینه شود، در مورد نفت هم علت 
اینکه صادرات ما مطلوب نیست و سهم مان از بازار به عنوان 
دارنده ذخایر و سابقه صادرات و ترانزیت بالا زیاد نیست، 
رقبای ما کشورهایی هستند که تولیدشان را بالا بردند و با 
استفاده از سرمایه گذاری خارجی در بازارهای اروپا و شرق 
جای ما را گرفتند، زمانی یکی از نقش های اول را در بازار 
ژاپن، شرق و غرب داشتیم، اکنون چه اتفاقی افتاده است؟ 

بنابراین مشکل ما این نیست که نفت کشور دیگری را با 
استفاده از امکانات و زیرساخت هایی که داریم صادر کنیم.

مدیر کل پیشین امور اوپک و ارتباط با مجامع انرژی وزارت 
نفت با اشاره به برنامه سواپ نفت روسیه تا هند و تاثیر آن 
بر حذف ایران از این بازار تصریح کرد: هند علیرغم نداشتن 
نفت بخاطر سرمایه گذاری هایی که با کمک خارجی انجام 
داد بزرگترین مراکز پالایشی دنیا است و تبدیل به قطب آن 
شده است، کشورهای دیگر هم تاش می کنند که به این 

کشور صادرات داشته باشند.
 اکنون نیز اگر ما در این کشور حضور نداریم به این 
خاطر نیست که رقبا حضور دارند بنابراین اگر روسیه از 
طریق ایران هم به این کشور نفت صادر نکند اینگونه 
نیست که محدودیت پیدا کرده و نتواند، حتما باتوجه به 
تحولات اروپا به بازارهای شرق نگاه ویژه خواهد داشت، 
بعبارت دیگر سواپ نفت روسیه به هند نباید اینگونه تعبیر 
شود که ما این کشور را به سمت بازار خودمان دعوت 
کرده ایم آنها به هر شکل حضور خواهند داشت. آنچه مهم 
است اینکه بدانیم علت عدم حضورمان در این بازارها این 
نیست که ایران سواپ کننده است، ما برای خودمان رقیب 
نتراشیده ایم، واقعیت اینکه رقبا با انواع راه ها صادرات خود 

را به حداکثر رسانده اند و ما حضور نداریم.

قانون بودجه امسال، بانک مرکزی را مکلف کرده 
فهرست تسهیات کان بانک ها را منتشر و در دوره های 
زمانی بعدی به روزرسانی کند که اجرای این تکلیف از 
جنبه تاخیر در انتشار فهرست، کامل نبودن و مبهم بودن 
اطاعات، جای خالی برخی بانک های بزرگ در فهرست 

مربوطه، مورد انتقاد کارشناسان است.
به گزارش ایسنا، بانک مرکزی با استناد به قانون بودجه 
۱۴۰۱، موظف است با استفاده از »سامانه اطاعاتی« 
خود و »اطاعات دریافتی«، تسهیات و تعهدات کان 
پرداختی به »اشخاص مرتبط با بانک ها یا ذی نفعان واحد« 
را منتشر کند، در دسترس عموم قرار دهد و هر بخش از 
آن را در دوره های زمانی بعدی »به روزرسانی« کند.آخرین 
به روزرسانی بانک مرکزی از فهرست تسهیات کان مربوط 
به سه ماهه اول سال جاری است که این فهرست شامل 
سه بخش تسهیات و تعهدات کان، اشخاص مرتبط و 

تسهیات کان غیرجاری می شود. اما این فهرست با وجود 
اینکه مربوط به اولین فصل سال است، به تازگی به روز 
رسانی و منتشر شده که البته جای چند بانک هم در آن 
خالی است.در فهرست تسهیات و تعهدات کان مربوط 
به فصل بهار، اسامی بانک های پاسارگاد، سامان، سپه، 
اقتصاد نوین، ایران زمین، ایران ونزوئا، آینده، پست بانک، 
خاورمیانه، دی، رسالت، رفاه کارگران، مسکن، سینا، شهر، 
کارآفرین، کشاورزی، گردشگری، ملت، موسسه اعتباری 

توسعه و ملل، نور، مهر ایران و تجارت دیده می شود. 
در فهرست تسهیات و تعهدات اشخاص مرتبط نیز 
اسامی ایران زمین، ایران ونزوئا، آینده، توسعه صادرات، 
پست بانک، تجارت، خاورمیانه، دی، رفاه کارگران، سپه، 
سینا، شهر، رسالت، ، کارآفرین، کشاورزی، گردشگری، 
ملت، موسسه اعتباری توسعه و ملل، نور، مهر ایران، 
مسکن، صادرات، سامان، توسعه تعاون و صنعت و معدن 

دیده می شود.در فهرست فقط تسهیات کان غیرجاری 
نیز اسامی بانک های سپه، رفاه، کارآفرین، کشاورزی، پست 
بانک، اقتصاد نوین، ایران زمین، آینده، پاسارگاد، خاورمیانه، 
دی، سامان، سینا، شهر، گردشگری، ملت، ایران ونزوئا، 
موسسه اعتباری ملل، موسسه اعتباری نور، بانک های 
قرض الحسنه مهر ایران و رسالت منتشر شده است.اما در 
فهرست تسهیات غیرجاری، اسم بزرگترین بانک کشور 
)بانک ملی( و بانک های بزرگی چون صادرات، تجارت، 
سرمایه، پارسیان، رفاه کارگران، توسعه تعاون، توسعه 
صادرات، صنعت و معدن و مسکن خالی است.در شرایطی 
که تاکنون به اجرای انتشار فهرست تسهیات کان از 
جنبه تاخیر در انتشار فهرست، کامل نبودن و مبهم بودن 
اطاعات، جای خالی برخی بانک ها در فهرست مربوطه 
انتقاداتی مطرح می شود؛ بانک مرکزی توضیحاتی در این 

زمینه ارائه کرده است.

معاون نظارت بانک مرکزی علت تاخیر در انتشار 
اطاعات بانکی ملی را نبود سامانه ای برای شناسایی 
تسهیات ذی نفعان واحد یا تعهدات اعام و اظهار کرد 
که هم اکنون فرآیند دسته بندی و صحت سنجی اطاعات 
ارسالی بانک ها به بانک مرکزی به صورت دستی و رفت و 
برگشت اطاعات انجام می شود که در این فرایند انتشار 
اطاعات بانک هایی با سایز کوچک به سرعت انجام می شود 
اما بررسی اطاعات بانک های بزرگی همچون بانک ملی 
نیازمند زمان بیشتری است.وی همچنین بیان کرد که 
بانک ملی اطاعات خود را به بانک مرکزی ارسال کرده 
و فرآیند بررسی این اطاعات در حال انجام است، اما به 
دلیل وجود برخی خطاها در اطاعات ارسالی، فرایند رفت 
و برگشت و بررسی آن در حال انجام است که به زودی پس 
از صحت سنجی مجدد اطاعات تسهیات کان بانک ملی 

نیز منتشر خواهد شد.

نایب رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق بازرگانی 
ایران خاطر نشان کرد: تجار خارجی تشخیص می دهند که در 
کدام پیام رسان فعالیت خود را دنبال کنند آنها برای خود این 
پرسش را مطرح می کند که چرا باید در این پلتفرم داخلی عضو 
شوند و چه فعالیتی می تواند در این فضا داشته باشند؟ بدون 
تردید به پاسخ روشنی نخواهند رسید. سادینا آبایی در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا، منابع آماری در ایران را یکدست 
ندانست و افزود: دبیرخانه شورای گفت وگو اتاق بازرگانی با هدف 
تاثیر قطعی اینترنت و فیلتر شدن پلتفرم های خارجی جلسه ای 
را با مسئولان دولتی و فعالان بخش  خصوصی برگزار کرد؛ در 
این جلسه هر کدام از این گروه ها آماری متفاوت در این زمینه 
ارائه می دادند و این مساله تاسف آور است که نمی توان دیتا ثابت 
و قابل اعتنایی در این زمینه ارائه و به آن آمارها اعتماد کرد.

وی با اشاره به شکل گیری نگاه منفی در بدو ورود اینترنت به 
ایران، تصریح کرد: امروز فضای اینترنت بستر کار است و وقتی 
این فضا بدون اطاع قبلی قطع شود کسب وکارها تحت تاثیر 
قرار می گیرد؛ امروزه بسیاری از رابطه تجاری بازرگانان در بستر 
فضای مجازی شکل گرفته و هم اکنون همه این فعالیت ها معلق 
شده است.این فعال اقتصادی حوزه فناوری ارتباطات در پاسخ 
به این پرسش که بسیاری از تجار داخلی از طریق پلتفرم های 
خارجی فعالیت اقتصادی خود را دنبال می کردند و تجار خارجی 
در ارتباط بودند آیا این امکان وجود دارد که تجار خارجی قانع 

شوند و پلتفرم های داخلی نصب و فعالیت هایشان را از این فضا 
دنبال کنند؟ تصریح کرد: آیا ما توانستیم آموزش و بسترسازی 
لازم را برای کسب وکارهای داخلی ایجاد و آنها را متقاعد کنیم 
که به سمت پلتفرم های خارجی نروند؟ به همین میزان هم 
نمی توان تجار خارجی را متقاعد کرد که پلتفرم های داخلی را 
نصب کنند.نایب رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق 
ایران با اشاره به حق انتخاب در بازار آزاد، خاطر نشان کرد: 
تجار خارجی تشخیص می دهد که در کدام پیام رسان فعالیت 
خود را دنبال کنند آنها برای خود این پرسش را مطرح می کند 

که چرا باید در این فضا عضو شود و چه فعالیتی می تواند در 
این فضا داشته باشند؟ بدون تردید به پاسخ روشنی نخواهند 
رسید.این فعال حوزه فناوری با بیان اینکه سرمایه گذاران ترسو 
هستند و به دنبال فضای امن و پایدار برای کسب وکار هستند، 
افزود: در این شرایط تمایل برای سرمایه گذاری در فضای آی 
تی در ایران تقلیل پیدا کرده است و کسانی که در این حوزه 
ورود کردند بدون تردید پیشیمان هستند.  فعالان اقتصادی 
تاش زیادی کردند که این مهم را برای سرمایه گذاران خرد 
و کان جا بیاندازیم که سرمایه گذاری های ریسک پذیر بازدهی 

خوبی خواهند داشت امروز همه این تاش ها با قطعی اینترنت 
و مسدود کردن پلتفرم ها بی نتیجه مانده است به عبارتی تمام 
رشته هایی که بافتیم پنبه شد و نمی دانم کدام سرمایه گذار 
برای ورود به حوزه رغبت دارد.آبایی در پاسخ به این پرسش 
که وزیر اقتصاد اعام کرد که این وزارتخانه در حال تدوین 
مصوبه ای برای جبران خسارت های وارده به فعالان اقتصادی در 
فضای مجازی است این موضوع را تا چه میزان قابل اجرا شدن 
می دانید؟ افزود: دغدغه مهم فعالان اقتصادی این است که دولت 
همواره شرکت سود آنهاست این در حالیست که ایجاد اشتغال 
برعهده دولت هاست اما در ایران بخش مهمی از ایجاد اشتغال 
به بخش  خصوصی واگذار شده است، دولت در این میان هیچ 
اقدامی برای کاهش هزینه های فعالان اقتصادی انجام نمی دهد 

اما از سوی دیگر فقط شریک درآمد آنهاست.

مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری تاسیسات آبی و برق 
آبی شرکت آب منطقه ای تهران با بیان اینکه در سدهای 
امیرکبیر، لتیان، لار، طالقان و ماملو به ترتیب با کاهش 
حجم ۲۴، ۹، ۴ ،۱۵ و ۲۹ میلیون مترمکعبی نسبت به 
سال قبل مواجه هستیم، گفت: پیش بینی  بارش ها نیز 
تا نیمه دوم آذر ماه کمتر از میانگین و زیرنرمال است.
علیرضا ارسطوئی در گفت وگو با ایلنا، با اشاره به کسری 
۸۱ میلیونی مخازن سدهای پنجگانه تهران نسبت به سال  
گذشته، اظهار داشت: تامین آب درتهران در پاییز امسال 
دشوار خواهد بود اما تدابیری برای گذر از این شرایط در 
نظر گرفته شده است، با این حال نیازمند همکاری جدی 

مشترکان تهرانی هستیم.
وی با بیان اینکه از ابتدای مهرماه وارد سومین سال 
کم بارش پیاپی شدیم، افزود: حجم مخازن در نوزدهم 
مهر ماه ۳۷۰ میلیون مترمکعب بوده و در روز مشابه سال 

۱۴۰۰ این عدد معادل ۴۵۰ میلیون مترمکعب ثبت شده 
است که اختاف آن  ۸۱ میلیون مترمکعب کسری مخزن 

را نشان می دهد.
۱۵ درصد کاهش ورودی به سدها

مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و 
برق آبی شرکت آب منطقه ای تهران با بیان اینکه در سال 
آبی گذشته ۱۵ درصد ورودی به سدها نسبت به سال قبل 
کاهش داشته است، ادامه داد: در خصوص میزان بارش ها 
نیز باید گفت که در انتهای سال آبی ۱۴۰۱ _۱۴۰۰میزان 
بارش ها نسبت به سال آبی قبل آن ۲۵ درصد و نسبت به 

بلند مدت ۲۶ درصد کاهش یافته است.
وی با تاکید بر اینکه سال گذشته نیز وضعیت مناسبی 
از نظر ذخیره سدهای پنجگانه تهران نداشتیم، تصریح 
کرد: در تمام سدهای تحت پوشش به ویژه سامانه شرق 
با کاهش ورودی مخازن سدها مواجه هستیم، در مجموع 

شرایط برای هر پنج سد زیر حد نرمال و کمتر از میانگین 
است و تمام سدها شرایط مشابهی را نسبت به سال های 
قبل از نظر کاهش میزان آورد و بارندگی تجربه می کنند.
ارسطوئی با بیان اینکه در سدهای امیرکبیر، لتیان، لار، 
طالقان و ماملو به ترتیب با کاهش حجم ۲۴، ۹، ۴ ،۱۵ و 
۲۹ میلیون مترمکعبی نسبت به سال قبل مواجه هستیم، 
گفت: پیش بینی  بارش ها نیز تا نیمه دوم آذر ماه کمتر از 
میانگین و زیرنرمال است و همانطور که شاهد هستیم 
تاکنون بارشی نیز اتفاق نیفتاده ضمن اینکه سازمان 
هواشناسی نیز افزایش دمای بین نیم تا یک و حتی دو 
درجه را تا نیمه دوم آذرماه پیش بینی کرده البته این 
مسئله در مناطق مختلف کشور متفاوت بوده اما آنچه 
مسلم است در مهر و آبان بارش ها کمتر از میانگین خواهد 
بود و این روند نیز تا ۱۵ آذرماه همراه با افزایش میانگین 

دما ادامه خواهد داشت.

وی بیان داشت: شرکت های آب منطقه ای و آبفای 
استان تهران از سال گذشته برنامه ریزی هایی را در سطح 
دو شرکت و وزارتخانه انجام دادند برای اینکه بتوانیم 
سال های خشک را پشت سر بگذاریم، برای این منظور 
برنامه ریزی های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تدوین 

شده است.
مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری تاسیسات آبی و برق 
آبی شرکت آب منطقه ای تهران خاطرنشان کرد: مدیریت 
مخازن سدها و استفاده از تمام پتانسیل های آبی توسط 
شرکت آب منطقه ای تهران در دستور کار قرار گرفته و 
امیدواریم با برنامه ریزی های صورت گرفته بتوانیم پاییز 
و زمستان را نیز پشت سر بگذاریم.وی از همکاری و 
مشارکت شهروندان جهت عبور از سالهای تنش آبی در 
تهران قدردانی کرد و افزود: همراهی مردم موجب شد از 

تابستان سال جاری بدون هیچ گونه مشکلی عبور کنیم.

چرا ما بازاری نداریم؟

پیشنهاد گازی روسی به ترک ها و آینده صادرات ایران 

چرا نام بزرگترین بانک در فهرست وام های کلان نیست؟

نمی توان تجار خارجی را متقاعد به استفاده از پلتفرم داخلی کرد

فعالان اقتصادی پشیمان از فعالیت در فضای مجازی

سومین سال پیاپی کم بارش

سدهای تهران ۸۱ میلیون متر مکعب کسری دارند


